
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 72 del 29 marzo 2021 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma 14 dicembre 2010.  

Progetto esecutivo relativo ai “Lavori di sistemazione idrogeologica -località Zillona- nel Comune 
di Trecchina (PZ) - Codice intervento: PZ076C/10” cofinanziato con le risorse della Linea di 
Intervento VII.4.1.B del PO FESR Basilicata 2007/2013 e con i fondi di cui alla Delibera CIPE 
n. 8 del 20 gennaio 2012.  CUP: J53B10000740007.  

 AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER LA STAMPA DI ELABORATI DI PROGETTO 

CIG: ZB53121AEF – CIG: Z493121C38 

DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO  

 

IL SOGGETO ATTUATORE DELEGATO 

 
VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di 
Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra richiamata, 
ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale 
e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo 
delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 
definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo alle opportune 
azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 20, comma 4 del 
decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto 
attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della 
regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”; 

 
VISTO il Decreto Commissariale n. 13 del 20 maggio 2020 recante: “Incarico di Soggetto Attuatore 

Delegato” con il quale il Commissario Straordinario Delegato ai sensi dell’art. 10, comma 2-
ter del Decreto-Legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con legge n. 116 dell’11 agosto 
2014 ha nominato il Dott. Domenico Tripaldi – Dirigente Generale del Dipartimento 
Programmazione e Finanze, quale Soggetto Attuatore Delegato per il sollecito espletamento 
di tutte le attività tecnico-amministrative connesse alla realizzazione degli interventi; 

 
VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133; 

VISTI in particolare l’art. 9 comma 1 lettera b), della legge 11 novembre 2014, n. 164 che indica di 
“estrema urgenza” gli interventi di mitigazione del rischio idraulico e geomorfologico del 
territorio, se l’Ente interessato gli ha certificati come indifferibili, nonché il comma 2-octies, 
aggiunto dall’art. 1, comma 168 della legge 107/2015, che reca il termine di quarantacinque 
giorni per l’acquisizione di pareri, visti e nulla osta – anche mediante conferenza di servizi; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTA la D.G.R. 22 dicembre 2011 n.1943 di modifica della D.G.R. n.1013/2011; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.76AA.2011/D.01175 del 20.12.2011, dell’Ufficio regionale 
di Difesa del Suolo di Potenza, di approvazione della “Pista di Controllo” inerente la Linea 
d’Intervento VII.4.1.B – “Protezione e Consolidamento dei centri abitati, dei versanti, 
salvaguardia ambientale, ripristino delle condizioni di stabilità dei terreni, rinaturalizzazione 
dei siti degradati, lotta all’erosione degli argini e delle coste” del P.O. FESR Basilicata 
2007/2013 da impiegare per l’attuazione ed il controllo delle operazioni ammesse a 
finanziamento con la D.G.R. n.1013/2011;  

VISTI - il Regolamento (CE) n. 1083/2006 e ss.mm.ii, recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 e ss.mm.ii., relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR);  

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 e ss.mm.ii. che stabilisce le modalità di applicazione dei 
regolamenti precedentemente richiamati; 

VISTA la D.G.R. n.1040 del 10 giugno 2009 che approva il “Piano di Comunicazione del PO FESR 
Basilicata 2007-2012” e la relativa Linea grafica e il Manuale d’uso; 

VISTA  la D.G.R. n.759 del 31 maggio 2011 che approva la “Direttiva delle procedure e degli 
adempimenti connessi all’ammissione a finanziamento ed alla realizzazione di operazioni a 
carattere infrastrutturale cofinanziate dal PO FESR Basilicata 2007-1013” – Direttiva 
OO.PP.; 

CONSIDERATO che tra gli interventi individuati sia nell’allegato 1- elenco A all’Accordo di Programma in 
argomento che nell’allegato alla D.G.R. n.1943/2011 è compreso, tra gli altri, l’intervento 
relativo ai “Lavori di sistemazione idrogeologica - località Zillona - nel Comune di Trecchina 
(PZ) - Codice intervento: PZ076C/10” per l’importo complessivo di €. 500.000,00 euro a 
valere per €. 300.000,00 sulle risorse del P.O. FESR Basilicata 2007/2013 e per €. 
200.000,00 sulle risorse ministeriali, già accreditate alla contabilità speciale del commissario; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTO il Decreto Commissariale n. 136 del 27 settembre 2012 avente ad oggetto “Accordo di 
Programma 14 dicembre 2010. Progetto esecutivo relativo ai “Lavori di sistemazione 
idrogeologica - località Zillona - nel Comune di Trecchina (PZ) - Codice intervento: 
PZ076C/10” cofinanziato con le risorse della Linea di Intervento VII.4.1.B del PO FESR 
Basilicata 2007/2013 e con i fondi di cui alla Delibera CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012. CUP: 
J53B10000740007. APPROVAZIONE: Progetto - Quadro Economico.- Schema di contratto, 

VISTO Il Decreto Commissariale n. 16 del 18 febbraio 2016 di: “APPROVAZIONE Relazione 
Acclarante i rapporti tra Ente Attuatore e Soggetto Beneficiario”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

VISTA la nota PEC dell’Avvocatura di Stato prot. 7528 del 6 marzo 2021 relativo al giudizio presso 
il Tribunale Civile di Lagonegro R.R. 1698/2019, parte ricorrente Sig. Ferraro Abramo vs. 
Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico, con la quale si trasmette il ricorso ex 
art. 669 bis c.p.c. e art. 700 c.p.c., di sollecito trasmissione relazione documentale; 

VISTA la nota commissariale prot. 668 del 10 marzo 2021 di riscontro e trasmissione di rapporto 

circostanziato redatto dall’Ing. Pasquale ALBERTI – funzionario dell’Ufficio Difesa del Suolo 
del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della Regione Basilicata; 

VISTA la nota PEC dell’Avvocatura di Stato prot. 8805 del 17 marzo 2021 con la quale si richiede 
la trasmissione di atti e documenti inerenti alla vertenza in oggetto, volti a provare gli 
interventi realizzati, come descritti nel rapporto informativo già trasmesso, da depositare 
dinanzi al Tribunale di Lagonegro; 

VISTA il preventivo trasmesso con e-mail dalla DITTA ELIOCOPY DI MADIO GIANLUCA con sede 
in Matera – Via Lupo Protospata, 37 per un importo pari ad €. 372,96 oltre IVA come per 
legge; 

CONSIDERATO altresì che si è reso necessario eseguire scansione digitale di elaborati progettuali, relativi 
ad altri interventi eseguiti, la cui documentazione è custodita dal RUP – Ing. Pasquale Alberti 
– presso la COPISTERIA BLOISI CENTRO STAMPE – Traversa Insorti d’Ungheria, 11 – 
85044 Lauria (PZ); 

VISTA il preventivo trasmesso con e-mail dalla COPISTERIA BLOISI CENTRO STAMPE, acquisito 
al protocollo commissariale n. 784/2021, per un importo complessivo pari ad €. 84,78 oltre 
IVA come per legge; 

 VISTE le nota commissariali prot. 740 del 18 marzo 2021 e prot. 784 del 24 marzo 2021 con le quali 
si ordina, a ditte di fiducia già fornitrici del Commissario, copia integrale cartacea e digitale 
degli elaborati costituenti il progetto esecutivo nonché la perizia di variante relativa 
all’intervento codice PZ076C/10; 

CONSIDERATO che le forniture sono effettivamente avvenute e gli elaborati cartacei sono stati consegnati 
presso la cancelleria del Tribunale di Lagonegro (PZ) nell’udienza del 23 marzo u.s.; 

VISTA la Fattura per prestazione n. 141 del 25 marzo 2021, acquisita al protocollo commissariale 
n. 794 in data 25 marzo 2021, di importo complessivo di €. 103,43 di cui €. 84,78 per 
prestazioni ed €. 18,65 per IVA al 22%, emessa dalla Ditta Bloisi Giacomo con sede in 
Traversa Insorti d’Ungheria, 11 – 85044 Lauria (PZ), c.f. BLSGCM92D19I422S e P. IVA n. 
02031510767 riportante la dicitura IVA ad esigibilità immediata, CUP: J53B10000740007 e 
CIG: Z493121C38; 

VISTA la Fattura per prestazione n. 71/A del 26 marzo 2021, acquisita al protocollo commissariale 
n. 809 in data 26 marzo 2021, di importo complessivo di €. 455,01 di cui €. 372,96 per 
prestazioni ed €. 82,05 per IVA al 22%, emessa dalla Ditta Gianluca Madio con sede in Via 
Lupo Protospata, 37 – 75100 Matera – C.F. MDAGLC74C15F052M e P. IVA n. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

00600660773, riportante la dicitura IVA scissione dei pagamenti, CUP: J53B10000740007 
e CIG: ZB53121AEF; 

VISTO il DURC relativo alla Ditta Giacomo Bloisi – C.F. BLSGCM92D19I422S prot. 
INPS_25317751 con scadenza validità il 09/07/2021 che riporta la posizione contributiva 
regolare nei confronti di INPS ed INAL; 

VISTO il DURC relativo alla Ditta Gianluca Madio – C.F. MDAGLC74C15F052M prot. 
INPS_25575533 con scadenza validità il 24/07/2021 che riporta la posizione contributiva 
regolare nei confronti di INPS ed INAL; 

VISTE  le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciate dai soggetti interessati ed 
acquisite al protocollo commissariale; 

VISTA  la Circolare dell’Agenzia dell’Entrate 9 febbraio 2015, n. 1/E che chiarisce l’applicabilità dello 
“Split payment” nel caso in cui “…si applica nel caso in cui la prestazione non è assoggettata 
a ritenuta alla fonte “a titolo d’imposta sul reddito”…”; 

CONSIDERATO  che con l’art. 12 del D.Lgs. 12 luglio 2018, n. 87 (GURI n. 161 del 13 luglio 2018) è stato 
previsto che il meccanismo della scissione dei pagamenti non si applica alle prestazioni di 
servizi resi alle amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 comma 2 della L. 196/2009, i cui 
compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito, ovvero a 
ritenuta di acconto, e che tale disposizione si applica per le fatture emesse successivamente 
alla data del 15 luglio 2018; 

VISTO  il D.M. 23 gennaio 2015 che chiarisce la portata della novità introdotta dal Legislatore con il 
nuovo art. 17- ter del D.P.R. 633/1972, confermando che il meccanismo dello “split payment” 
non si applica nei confronti di tutte le Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  l’art. 1 del D.L. 50/2017 – “Manovra correttiva” che, abolendo il comma 2 dell’art. 17-ter del 
DPR 633/72, ha esteso l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei 
pagamenti dell’IVA (c.d. split payment), indicando che dal 1° luglio 2017 anche i liberi 
professionisti soggetti a ritenuta di acconto, oltre che le imprese, debbano emettere fattura 
con la dicitura “Operazione assoggettata alla scissione dei pagamenti con IVA non incassata 
dal cedente ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972”; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: 

CUP: J53B10000740007.  

 CIG: ZB53121AEF – CIG: Z493121C38 

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al 
pagamento; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 558,44 accreditate alla contabilità speciale n. 5594 aperta 
presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI DISPORRE la liquidazione ed il pagamento delle fatture nelle premesse tutte indicate, emesse dai 
fornitori Ditta Bloisi Giacomo con sede in Traversa Insorti d’Ungheria, 11 – 85044 Lauria (PZ), c.f. 
BLSGCM92D19I422S e P. IVA n. 02031510767 e Ditta Gianluca Madio con sede in Via Lupo Protospata, 
37 – 75100 Matera – C.F. MDAGLC74C15F052M e P. IVA n. 00600660773, per esecuzione di scansioni 
digitali e stampe di elaborati progettuali nell’ambito dell’intervento in specie;  

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 558,44 giusto Decreto Commissariale n. 16 del 18 febbraio 
2016 ; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

ED AUTORIZZA 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di: 
 

1. Ditta Bloisi Giacomo con sede in Traversa Insorti d’Ungheria, 11 – 85044 Lauria (PZ), c.f. 
BLSGCM92D19I422S e P. IVA n. 02031510767, dell’importo complessivo di €. 103,43 (dico euro 
centotre/43)  a saldo della fattura elettronica n. 141 del 25 marzo 2021, acquisita al protocollo 
commissariale n. 794 in data 25 marzo 2021, mediante accredito sul c.c.b. avente il seguente codice 
IBAN: IT81 Y054 2442 0400 0000 0155 997, presso la Banca Popolare di Bari – Agenzia di Lauria 
(PZ); 

2. Ditta Gianluca Madio con sede in Via Lupo Protospata, 37 – 75100 Matera – C.F. 
MDAGLC74C15F052M e P. IVA n. 00600660773, dell’importo complessivo di €. 372,96 (dico euro 
trecentosettantadue/96) a saldo dell’imponibile della fattura elettronica n. 71/A del 26 marzo 2021, 
acquisita al protocollo commissariale n. 809 in data 26 marzo 2021, mediante accredito sul c.c.b. 
avente il seguente codice IBAN: IT52 Z020 0816 1010 0001 0467 385 presso la UNICREDITO S.p.A.; 

3. Erario – dell’importo pari ad €. 82,05 (dico euro ottantadue/05) per il versamento dell’IVA ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e dell’art. 1 del D.L. 50/2017 (… IVA trattenuta dal Committente e 
riversata all’Erario); 

 
prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo Basilicata”. 

Trasmette il presente provvedimento al dirigente dell’Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale della 
Regione Basilicata nonché dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della 
Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza. 
 
Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 
 
Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it. 
 
Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 
 
Potenza, lì 29 marzo 2021 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
(F.to Dott. Domenico TRIPALDI) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

